
• ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

О 3 АПР 2018 ПРИКАЗ !/01~ ~ . 
№--------

г. Екатеринбург 

О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Свердловской 
области от 06.10.2017 №1709-п «О порядке формирования и ведения реестра 

негосударственных организаций, осуществляющих комплексную 

реабилитацию и ресоциализацию лиц, потребляющих наркотические 
средства или психотропные вещества без назначения врача, на террщпории 

Свердловской области» 

В соответствии с пунктом 1.3 протокола совещания по вопросу организации 
взаимодействия с некоммерческими организациями, включенными в реестр 
негосударственных организаций, осуществляющих комплексную реабилитацию и 

ресоциализацию лиц, потребляющих наркотические средства или психотропные 
вещества без назначения врача от 24.10.2017 № 9 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести следующие изменения в Порядок формирования и ведения 
реестра негосударственных организаций, осуществляющих комплексную 

реабилитацию и ресоциализацию лиц, потребляющих наркотические средства или 
психотропные вещества без назначения врача, на территории Свердловской 
области, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Свердловской 
области от 06.10.2017 № 1709-п «О порядке формирования и ведения реестра 
негосударственных организаций, осуществляющих комплексную реабилитацию и 

ресоциализацию лиц, потребляющих наркотические средства или психотропные 

вещества без назначения врача, на территории Свердловской области» 
(«Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской области» 
(www.pravo.gov66.ru), 2017, 11 октября, № 14884) (далее - приказ Министерства 
здравоохранения Свердловской области от 06.10.2017 № 1709-п): 

1) пункт 7 дополнить подпунктами 9-1 О следующего содержания: 
«9) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, 

полученная не ранее чем за 3 (три) месяца до подачи (направления) документов в 
Комиссию; 

1 О) документы, подтверждающие соответствие организации критериям 
отбора негосударственных организаций, осуществляющих комплексную 
реабилитацию и ресоциализацию лиц, потребляющих наркотические средства или 
психотропные вещества без назначения врача, на территории Свердловской 
области (Приложение № 2 к настоящему порядку).»; 

2) пункт 8 после слов «почтовым отправлением» дополнить словами 
«либо представляются непосредственно»; 

3) подпункт 3 части первой пункта 16 изложить в следующей редакции: 
«З) установление Комиссией несоответствия организации критериям отбора 

негосударственных организаций, осуществляющих комплексную реабилитацию и 

ресоциализацию лиц, потребляющих наркотические средства или психотропные 

Отпечатано для Министерства здравоохранения Свердловской области, заказ №00074, тираж 15 ООО 



2 

вещества без назначения врача, на территории Свердловской области 
(Приложение № 2 к настоящему порядку), после ее внесения в Реестр.» ; 

4) часть вторую пункта 16 изложить в следующей редакции: 
«Комиссия принимает решение об исключении организации из Реестра на 

основании Акта о результатах инспекционного контроля организаций, вошедших в 
реестр негосударственных организаций, осуществляющих комплексную 

реабилитацию и ресоциализацию лиц, потребляющих наркотические средства или 
психотропные вещества без назначения врача, на территории Свердловской 

области, оформляет его протоколом и в течение пяти рабочих дней доводит 
настоящее решение до сведения организации, исключенной из Реестра.»; 

5) приложение № 2 к порядку формирования и ведения реестра 
негосударственных организаций, осуществляющих комплексную реабилитацию и 

ресоциализацию лиц, потребляющих наркотические средства или психотропные 
вещества без назначения врача, на территории Свердловской области, «Критерии 
и методы отбора негосударственных организаций, осуществляющих комплексную 

реабилитацию и ресоциализацию лиц, потребляющих наркотические средства или 
психотропные вещества без назначения врача, на территории Свердловской 
области» изложить в новой редакции (приложение к настоящему приказу). 

2. Внести следующие изменения в Положение по отбору 
негосударственных организаций, осуществляющих комплексную реабилитацию и 

ресоциализацию лиц, потребляющих наркотические средства или психотропные 

вещества без назначения врача, на территории Свердловской области, 
утвержденный приказом Министерства здравоохранения Свердловской области от 
04 .1О.2017 № 17 09-п (далее - Приложение № 2 приказа): 

1) наименование Приложения № 2 приказа изложить в следующей 
редакции: 

«Положение о комиссии по отбору негосударственных организаций, 
осуществляющих комплексную реабилитацию и ресоциализацию лиц, 

потребляющих наркотические средства или психотропные вещества без 
назначения врача, на территории Свердловской области»; 

2) в части первой пункта 15 слова «Комиссии руководствуется» заменить 
словами «Комиссия руководствуется». 

3. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru). 

4. Копию настоящего приказа направить в Главное управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области и 
Прокуратуру Свердловской области в течение семи дней с момента 
опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра здравоохранения Свердловской области С.Б. Туркова. 

Министр А.И. Цветков 



3 
Приложение 

к приказу Министерства здравоохранения 

n ~ All р ')lfrrердловской _области 
от· 1. № S-Oi 11- . 

Приложение № 2 
к порядку формирования и ведения реестра 

негосударственных орrанизаЦИЙ, осуществляющих 

комплексную реабилитацию и ресоциализацию лиц, 

потребляющих наркотические средства или 

психотропные вещества без назначения врача, 

на территории Свердловской области 

от 06.10.2017 № 1709-п 

Критерии и методы отбора негосударственных организаций, осуществляющих комплексную реабилитацию и 

ресоциализацию лиц, потребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, на 

территории Свердловской области 

№ Критерии Оценка Метод ( способ) Предоставляемые документы 

п/п оценки 

1 2 3 4 5 
Оценка базовых условий для социальной реабилитации и ресоциализации 

1 Государственная регистрация организации и оказание Haли'lllie/ отсутствие Анализ - Устав; 
услуг по комплексной реабилитации и ресоциализации представленных - свидетельство о государственной 

лиц, потребляющих наркотические средства или документов регистрации; 

психотропные вещества без назначения врача на - документы, подтверждающие 

территории Свердловской области осуществление деятельности на 

территории Свердловской области 

(договоры, свидетельства и (или) 

другие документы) 

2 Подтвержденный опьп работы организации в области Haли'lllie/ отсутствие Анализ - Устав; 
реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих представленных - свидетельство о государственной 

наркотические средства или психотропные вещества без документов регистрации; 

назначения врача не менее 2-х лет - штатное расписание; 
- ранее заключенные договоры на 



3 

4 

5 

4 

Документы, подтверЖдающие имущественные права Наличие докумен- Проверка 

организации на занимаемые здание, строение, нежилое тов/отсутствие наличия 

помещение, в которых предоставляются услуги по документов 

социальной реабилитации и ресоциализации, а также на 

оборудование, используемое для~казания услуг 

Соответствие зданий, строений, сооружений, в которых I Соответствие/несо­
предоставляются услуги по социальной реабилитации и ответствие 

ресоциализации, созданных в них бытовых условий для 

размещения граЖдан, системы водоснабжения, банно-

прачечного обслуживания, противопожарным нормам и 

п0_авилам дезобработки 

У став, в котором закреплена деятельность организации по I Наличие 
социальной реабилитации и ресоциализации закрепленной 

наркозависимых лиц деятельности в 

У ставе/отсутствие 

Кадровое обеспечение 

Проверка 

наличия 

документов 

Проверка 

реквизитов 

документа, его 

статуса, 

закрепления в 

нем 

необходимых 

видов 

деятельности 

6 1 Укомплектованность необходимым числом специалистов I Соответствие/несоотв I Анализ 
в соответствии со штатным расписанием етствие представленных 

документов 

помещения, здания, строения, 

нежилые помещения, 

информационные стенды, ссьmки 

на публикации в средствах 

массовой информации; 

- документы, подтверЖдающие 

осуществление деятельности на 

территории Свердловской области 

(договоры, свидетельства и (или) 

другие документы) 

- договоры; 
- свидетельства; 
- вьшиски; 
- паспорта 

-Договоры; 

- Положение об ответственном за 

противопожарную безопасность 

Устав 

Штатное расписание 



5 

7 Наличие у работников (сотрудников) организации опьпа Наличие подтвер- Проверка - Штатное расписание; 

по оказанию услуг по социальной реабилитации и ждающих докумен- наличия - трудовые книжки; 

ресоциализации (не менее 2-х лет) тов/отсутствие документов - трудовые договоры; 

- гражданско-правовые договоры 
8 Обеспечение сохранности персональных данных Наличие Проверка - Положение о персональных 

(согласно Федеральному закону №152-ФЗ от 27.07.2006 подтверждающих наличия данных; 

«О персональных данных») документов/отсутстви документов - Приказ о назначении 

е ответственного за хранение 

персональных данных 

Техническое обеспечение 

9 Создание необходимых условий для проведения Наличие Проверка Договоры с медицинскими 

первичного медицинского осмотра и первичной необходимых условий и организациями, 

санитарной обработки реабилитантов, выявление условий, докумен- необходимых осуществляющими 

нуждающихся в неотложной медицинской помощи тов/отсутствие документов систематический медицинский 

контроль за состоянием здоровья 

реабилитируемых лиц 

10 Обеспечение физической безопасности и социализации Фактическое со- Проверка - Штатное расписание; 
граждан, получающих услуги по социальной блюдение/несо- фактического - договоры с организациями, 

реабилитации и ресоциализации блюдение соблюдения осуществляющими охранные 

услуги 

Оценка процесса социальной реабилитации 

11 Наличие утвержденной программы «Социальная наличие доку- проверка Утвержденная программа 

реабилитация и ресоциализация», включающей: мента/ отсутствие наличия «Социальная реабилитация и 

1) использование практики наставничества, социально- документа ресоциализация» 

психологической и духовной поддержки проходящих 

реабилитацию лиц; 

2) обеспечение формирования навыков здорового образа 

жизни с установками на трезвость, полный сознательный 

отказ от употребления психоактивных веществ; 

3) создание условий для личностного роста, повьппения 

социальной активности; 

4) индивидуальный подход к лицам, проходящим 

реабилитацию, с учетом их возраста, пола, образования, 

типа зависимости, уровня социального 



6 

функционирования 

12 Реализация мероприятий программы «Социальная Фактическое со- Проверка - Ранее утвержденные программы 

реабилитация и ресоциализация» в полном объеме, блюдение/несо- фактического «Социальная реабилитация и 

согласно личной карте участника индивидуальной блюдение соблюдения ресоциализация»; 

программы социальной реабилитации - личные карты участника 

индивидуальной программы 

социальной реабилитации 

13 Открьпость и прозрачность деятельности организации, Соответствие/несо- Проверка Справочная информация от 

всех фаз реабилитационного процесса, готовность ответствие соответствия организации 

организации к информированию общественности, средств 

массовой информации, органов государственной власти и 

местного самоуправления, правоохранительных органов 

об осуществляемой деятельности в соответствии с 

действующим законодательством. Наличие сайта 

организации в сети Интернет, наличие информационного 

стенда, наличие службы первичного контакта (контактно-

информационный телефон и (или) телефон доверия, 

консультативной службы) 

14 Участие организации в любых формах пропаганды и Участие/неучастие Проверка -Публикации в СМИ; 

реализации программ «снижения вреда» (пропаганда участия - Информация в сети Интернет 
наркопотребления под видом выдачи и обмена шприцов, 

пропаганда метадоновых программ, работа по обучению 

наркоманов «безопасным» способам употребления 

наркотиков) 

Оценка результатов социальной реабилитации и ресоциализации 

15 Связь специалистов организации с прошедшими Поддержание/неподде проверка - Справочная информация от 

реабилитацию гражданами в целях профилактики ржание поддержания организации 

рецидивов, их своевременного диагностирования и связи - Журнал звонков 
вмешательства в кризисные ситуации 

16 Наличие системы контроля качества процесса социальной Наличие/отсутствие проверка - Общий (сводный) анализ работы 
реабилитации и ресоциализации наличия организации в виде справки; 

сведений и их - Отчеты сотрудников 

анализ организации, включающие анализ 

проблем и соответствук)щие 



7 

предложения; 

- Итоговые показатели социальной 
эффективности; 

- Журнал проверок организации; 
- Благодарственные письма; 
- отсутствие или исполнение 

предписаний со стороны 

государственных 

контролирующих органов 


		2018-04-10T16:28:23+0500
	ГБУ СО "РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ "ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА"




